
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

NEJČASTĚJI KLADENÉ DOTAZY – AGROLESNICTVÍ 2023 

V Praze dne 9. října 2023  

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření Agrolesnictví (dále jen „Ohlášení“) 2023 

 OTÁZKA ODPOVĚĎ 

1 Kdy je nutné podat Ohlášení v roce 2023? Nařízení vlády č. 140/2023, stanovení podmínek provádění opatření 

agrolesnictví, v platném znění (dále jen „nařízení vlády“), stanovuje 

datum podání pro rok 2023 nejpozději dne 30. 9. 2023. 

 

Nesplnění podmínky 

Pokud žadatel o poskytnutí dotace v rámci opatření Agrolesnictví 

(dále jen „žadatel“) nepodá ohlášení podle § 5 nařízení vlády, Státní 

zemědělský intervenční fond (dále jen „SZIF“) žádost o poskytnutí 

dotace na založení agrolesnického systému (dále jen „ALS“) zamítne. 

 

2 Kde je možné zjistit informace k Ohlášení? Portál farmáře SZIF. 

Web SZIF na cestě: https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles 

Jednotlivá Oddělení pro příjem žádostí a LPIS (dále jen „OPŽL“). 

 

3 Jakým způsobem lze podat Ohlášení pro rok 2023? 

 

 

 

 

Ohlášení se podává výhradně prostřednictvím Portálu farmáře SZIF 

(podle § 11 odst. 6 zákona č. 256/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů). 

 

Portál farmáře (Nová podání/ Lesnictví/ Agrolesnictví). 

mailto:info@szif.cz
https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

 

 

 

 

 

 

 

Ohlášení se podává v roce založení ALS. 

 

 

 

 

 

4 Kdy má podat Ohlášení a jakou výměru má uvést do Ohlášení žadatel, který 

hodlá založit ALS a podat žádost o dotaci na založení ALS v roce 2023 a následně 

hodlá založit ALS a podat žádost o dotaci na založení ALS i v roce 2024? 

Ohlášení je nutné podat pouze v případě, kdy v daném roce žadatel 

provádí založení ALS a žádá o dotaci na založení ALS. 

V roce 2023 musí žadatel podat Ohlášení do 30. 9. 2023, ve kterém 

uvede nejvyšší předpokládanou výměru plochy, na kterou hodlá 

založit ALS, a na kterou pak bude podávat žádost o poskytnutí 

dotace na založení ALS 2023. 

V roce 2024 musí žadatel podat Ohlášení do 15. 5. 2024, ve kterém 

uvede nejvyšší předpokládanou výměru plochy, na kterou hodlá 

založit ALS, a na kterou pak bude podávat žádost o poskytnutí 

dotace na založení ALS 2024. 

Výměra uvedená v Ohlášení je považována za konečnou. Žadatel tak 

nemůže žádat v daném roce o dotaci na založení ALS na vyšší 

výměru, než která je uvedena v Ohlášení. Chybou ale není, pokud 

žadatel založí ALS na nižší výměře, než která byla uvedena 

v ohlášení. 

 

Příklad: 

Žadatel, který hodlá založit ALS na třech dílech půdních bloků (dále 

jen „DPB“), kdy výměra u jednotlivých DPB činí 3,23 ha, 5,00 ha a 

0,77 ha, uvede v Ohlášení nejvyšší předpokládanou výměru 9 ha za 

všechny DPB. Nelze podat tři Ohlášení s výměrou za jednotlivé DPB. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

5 Jaký vliv má uvedená výměra v Ohlášení na žádost o poskytnutí dotace na 

založení ALS? 

V případě, že žadatel Ohlášení v daném roce nepodá, SZIF následně 

podanou žádost o poskytnutí dotace na založení ALS zamítne. 

V případě, že plocha uvedená v Ohlášení nedostačuje ploše uvedené 

v žádosti o dotaci na založení ALS, bude dotace poskytnuta na 

výměru uvedenou v Ohlášení. 

 

Příklad: 

- V rámci Ohlášení žadatel uvede plochu 0,5 ha. V žádosti o dotaci 

na založení ALS uvede 0,7 ha. Zjištěný rozdíl bude 0,2 ha. Dotace 

na založení ALS bude poskytnuta na výměru 0,5 ha. 

- V rámci Ohlášení žadatel uvede plochu 0,7 ha. V žádost o dotaci 

na založení ALS uvede 0,5 ha. Nejedná se o zjištěný rozdíl. Dotace 

na založení ALS bude poskytnuta na výměru 0,5 ha. 

 

6 Jak má žadatel postupovat v případě, kdy po podání Ohlášení zjistí, že bude 

zakládat ALS na vyšší výměře, než kterou uvedl v Ohlášení pro rok 2023? 

Do 30. 9. 2023 lze podat nové Ohlášení s vyšší předpokládanou 

výměrou plochy, na které hodlá žadatel založit ALS. 

Z důvodu, kdy žadatel bude mít takto podané dvě Ohlášení, 

doporučujeme původní Ohlášení s nižší předpokládanou výměrou 

plochy ALS stáhnout prostřednictvím Portálu farmáře SZIF. 

Portál farmáře (Nová podání/ Ostatní podání/ Zpětvzetí žádostí JŽ, 

AEKO, EZ, Zalesnění, Lesů, PUZČ a Ohlášení). 

 

 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Před podáním žádosti o dotaci na založení ALS 2023 

 

 OTÁZKA ODPOVĚĎ 

1 Kdo může podat žádost o poskytnutí dotace na založení ALS? Žadatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která 

zemědělsky obhospodařuje nejméně 0,5 hektaru zemědělské půdy s 

druhem zemědělské kultury standardní orná půda (R), travní porost 

(G) nebo trvalý travní porost (T) vedené na ni v evidenci využití půdy 

podle uživatelských vztahů (dále jen „LPIS“). 

 

2 Podmínka doložení PDU se vztahuje na celý DPB jak je veden v LPIS nebo stačí 

doložit jen na tu část DPB, kde bude provedena výsadba dřevin? 

Žadatel je uživatelem zemědělské půdy a má právní důvod užívání 

(dále jen „PDU“) zemědělské půdy k danému DPB, tzn., že je 

vlastníkem nebo je s vlastníkem ve smluvním vztahu. 

Na OPŽL nebo ve veřejné aplikaci LPIS: 

http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/ zjistit, zda 

DPB, na kterém hodlá žadatel založit ALS, je evidován na jeho 

jméno.  

Vzhledem k tomu, že platba v rámci opatření agrolesnictví je 

poskytována na celý DPB, musí mít žadatel o dotaci PDU k celému 

DPB. Jde o povinnost vyplývající ze zákonů č. 252/1997 Sb., o 

zemědělství, v platném znění a č. 256/2000 Sb. o Státním 

zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), v 

platném znění. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Dotaci nelze poskytnout na DPB nebo jeho část, u kterého uživatel 

nedoloží doklad prokazující právní důvod užívání zemědělské půdy 

(podle § 3g odst. 4 zákona o zemědělství). 

 

mailto:info@szif.cz
http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

3 Jak má žadatel postupovat v případě, kdy není vlastníkem pozemku? Pokud uživatelem DPB není vlastník pozemku, doporučujeme v 

pachtovní smlouvě ošetřit výsadbu dřevin. Po výsadbě se dřeviny 

stávají majetkem vlastníka pozemku (OZ § 1067). 

 

4 Na jakou zemědělskou kulturu bude poskytnuta dotace na založení ALS? Dotace se poskytne na DPB evidovaného v evidenci využití půdy s 

druhy zemědělské kultury standardní orná půda (R), travní porost 

(G) nebo trvalý travní porost (T). 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Na pozemky, které nebyly evidovány v evidenci využití půdy s 

uvedenou kulturou na jméno žadatele, minimálně jeden den před 

podáním žádosti o dotaci na založení ALS, nemůže být poskytnuta 

dotace na založení ALS. 

 

5 Jaká musí být minimální výměra obhospodařované zemědělské půdy na založení 

ALS? 

Minimální velikost obhospodařované zemědělské půdy s kulturou R, 

G nebo T, na založení ALS je 0,5 ha. Celková výměra může být 

součtem menších DPB. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Na plochu se založeným ALS, která je v celkovém součtu všech DPB 

menší než 0,5 ha, SZIF dotaci na založení ALS neposkytne. 

 

6 Lze založit ALS pouze na části DPB? Dotace se v rámci opatření Agrolesnictví poskytuje na celý DPB.  

Opatření bylo navrženo jako alternativní produkční systém s dalšími 

ekosystémovými benefity.  

Není-li možné založit ALS na celém DPB, např. z důvodu nesouhlasu 

ostatních vlastníků, tak je žádoucí DPB rozdělit a ALS založit pouze 

na zemědělské půdě, kterou žadatel vlastní. Je třeba počítat s tím, 

že změny v LPIS jsou účinné další den po provedení. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

 

7 Jak má žadatel postupovat v případě zájmu o zapojení se do opatření 

Agrolesnictví s DPB, který je již deklarován v rámci Agroenvironmentálně-

klimatická opatření (dále jen „AEKO“)?  

 

Opatření Agrolesnictví je možné kombinovat pouze s titulem 

obecná péče o extenzivní louky a pastviny. 

Pokud je žadatel už v závazku AEKO – ošetřování extenzivních 

travních porostů, rozdělení DPB je možné (tj. dojde v LPIS jen k 

rozdělení jednoho DPB na dva DPB a oba dva následníci původního 

DPB zůstávají v závazku AEKO 1:1). 

 

8 Jaké typy ALS jsou podporovány? V rámci opatření Agrolesnictví jsou podporovány dva typy ALS: 

• silvoorebný systém (na kulturách R nebo G) a 

• silvopastevní systém (na kultuře T). 

 

9 Jaké typy výsadby jsou podporovány? Liniová výsadba 

• Výsadba dřevin bezprostředně nepřiléhajících k hranici DPB 

tvořící na DPB řady stromů nebo keřů, přičemž dřeviny jsou 

rozmístěny v pravidelném nebo nepravidelném sponu. 

Doporučovaný rozestup jednotlivých dřevin byl v rámci pracovní 

skupiny, která toto opatření připravovala, 3 – 10 m. V rámci 

opatření Agrolesnictví lze vysazovat pouze druhy keřů uvedené 

v příloze 1 nařízení vlády. Tento počet není zahrnut do celkového 

počtu vysazovaných dřevin 100 ks/ha. 

 

Roztroušená výsadba  

• Výsadba dřevin na trvalém travním porostu, kdy jsou stromy 

nebo keře ve výsadbě rovnoměrně rozptýleny na DPB nebo 

výsadba dřevin ve skupině na trvalém travním porostu tvořená 

nejméně 5 kusy dřevinné vegetace s nejvyšší možnou výměrou 

600 m2. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Následky nesplnění podmínky: 

Dřeviny by neměly být „nahloučeny“ v jedné části DPB nebo vytvářet 

linii na okraji DPB. Pokud jsou vysazeny linie dřevin na hranici DPB, 

není splněna definice pro liniovou výsadbu a dotaci na založení ALS 

nelze poskytnout. Umístěním linie na hranici DPB by mohla tato linie 

naplnit definici pro stromořadí a být vyznačena jako krajinný prvek 

(ekologicky významné prvky podle § 5 odst. 2 nařízení vlády 

upravujícího podrobnosti evidence využití půdy podle uživatelských 

vztahů). Při případných změnách hranic DPB, např. mimořádných 

aktualizacích, by mohlo dojít k rozdělení linie do dvou DPB, 

nedodržení počtu a poměru lesních a ovocných dřevin a následným 

sankcím. 

 

10 Jaké jsou podmínky pro založení silvoorebného systému? 

 

Založení ALS musí být provedeno podle projektu, ze kterého je 

zřejmé umístění ochranných pásů dřevin a rozmístění jednotlivých 

druhů dřevin v tomto pásu na DPB s kulturou R nebo G. Dřeviny jsou 

vysazovány v počtu 100 ks na 1 hektar (tzn., že počet vysazených 

dřevin nesmí být nižší ani vyšší než 100 ks/ha) a při výsadbě 

jsou použity pouze druhy uvedené v příloze č. 3 (seznam lesních a 

ovocných dřevin) nařízení vlády. Do ochranného pásu dřevin lze 

vysadit keře uvedené v příloze č. 1 (seznam keřů) nařízení vlády. 

Např.: Na DPB s kulturou R o velikosti 6,15 ha bude žadatel 

vysazovat 615 stromů. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud žadatel nedodrží počet vysazovaných dřevin 100 ks na 1 

hektar a nevysadí dřeviny v ochranném pásu, dotace na založení ALS 

nebude poskytnuta. Pokud žadatel nedodrží šíři ochranného pásu, 

snižuje se dotace na založení ALS o 10 %.  

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

11 Je možné, aby část silvoorebného systému byla orná půda (R) a část travní 

porost na orné půdě (G) za předpokladu, že na sebe tyto dvě kultury 

bezprostředně navazují? 

V LPIS může být k jednomu DPB evidována právě jedna 

kultura. Do opatření Agrolesnictví tak nelze zařadit 1 DPB s 2 

a více kulturami. 

Žadatel v žádosti o zařazení do opatření Agrolesnictví uvede seznam 

jím obhospodařovaných DPB vedených v evidenci využití půdy na 

žadatele s druhem zemědělské kultury R nebo G, na kterých byl 

založen ALS (tj. 1 DPB = 1 kultura) a titul ALS (silvoorebný systém). 

Správně má tak jeden DPB disponovat kulturou R a druhý DPB 

kulturou G s tím, že u obou DPB by byl uveden titul silvoorebný 

systém.  

 

12 Jaké jsou podmínky pro založení silvopastevního systému? Žádost o poskytnutí dotace na založení ALS na DPB s druhem 

zemědělské kultury T lze podat pouze v případě, že se na daném 

DPB, před založením ALS, vyskytuje nejvýše 15 kusů 

životaschopných jedinců dřevin na 1 hektar, přičemž žádná z těchto 

dřevin není druhem uvedeným v příloze č. 2 nařízení vlády k tomuto 

opatření, tj. nejde o druhy: borovice vejmutovka, dub červený, jasan 

pensylvánský, javor jasanolistý, pajasan žláznatý, střemcha pozdní, 

škumpa orobincová, topol kanadský a trnovník akát. Do tohoto počtu 

se nezapočítávají ani dřeviny začleněné do ekologicky významného 

prvku podle § 5 odst. 2 nařízení vlády upravujícího podrobnosti 

evidence využití půdy podle uživatelských vztahů.  

Založení ALS musí být provedeno podle projektu, ze kterého je 

zřejmé rozmístění dřevin po DPB a umístění skupiny dřevin, pokud 

bude vytvořena. Dřeviny jsou vysazovány v počtu 100 ks na 1 hektar 

(tzn., že počet vysazených dřevin nesmí být nižší ani vyšší než 

100 ks/ha) a při výsadbě jsou použity pouze druhy uvedené v 

příloze č. 3 (seznam lesních a ovocných dřevin) nařízení vlády. 

Např.: Na DPB s kulturou T o velikosti 6,15 ha a 92 ks původních 

dřevin, bude žadatel vysazovat 523 stromů. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud žadatel nedodrží počet vysazovaných dřevin 100 ks na 1 

hektar, dotace na založení ALS nebude poskytnuta. Pokud na DPB s 

kulturou T žadatel započítal nejvýše 15 ks dřevin na hektar a 

nevysadil dřeviny do celkového počtu 100 ks/ha, dotace na založení 

ALS nebude poskytnuta. 

 

13 Lze požádat o dotaci na založení ALS na trvalý travní porost kde probíhá pastva 

nebo se trvalý travní porost jen seče? 

Založení silvopastevního ALS není podmíněno typem managementu 

na DPB, ale druhem zemědělské kultury. Tento typ ALS lze tedy 

založit na DPB, kde probíhá pastva nebo seč, ale pouze tam, kde 

nejsou vymezeny nadstavbové tituly AEKO – Ošetřování 

extenzivních travních porostů. Agrolesnictví lze kombinovat 

pouze se základním managementem v AEKO - titul Obecná péče o 

extenzivní louky a pastviny. 

 

14 Je možné v rámci jednoho projektu mít část silvoorebnou a část silvopastevní? Ano, projekt bude obsahovat seznam všech DPB, kde je ALS 

zakládán. Žadatel v žádosti o zařazení uvede seznam jím 

obhospodařovaných DPB vedených v evidenci využití půdy na 

žadatele s druhem zemědělské kultury R, G nebo T, na kterých byl 

založen ALS (tj. 1 DPB = 1 kultura) a titul ALS (silvoorebný systém 

- kultura R a G, nebo silvopastevní systém - kultura T).  

Správně by tak jeden DPB měl mít kulturu R nebo G a druhý DPB 

kulturu T s tím, že u DPB s kulturou R nebo G by byl uveden titul 

silvoorebný systém a u DPB s kulturou T by byl uveden titul 

silvopastevní systém.  

V LPIS může být k jednomu DPB evidována právě jedna 

kultura. Do opatření Agrolesnictví tak nelze zařadit 1 DPB s 2 

a více kulturami.  

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

15 Musí žadatel změnit kulturu v LPIS po založení ALS? Ne, po výsadbě dřevin nedochází ke změně kultury v evidenci 

využití půdy. Na DPB zůstává dále evidována zemědělská kultura 

R, G nebo T. 

 

16 Na jakém základě má žadatel vybrat dřeviny ze seznamu lesních a ovocných 

dřevin, a navrhnout umístění ALS? 

V případě lesních dřevin lze použít poloodrostky s nadzemní částí o 

výšce 120 cm (horní hranice pro poloodrostky) či odrostky 

s nadzemní částí 121 – 250 cm. Není ustanoveno, zda se má jednat 

o krytokořenný nebo prostokořenný sadební materiál, volba by měla 

odpovídat geologickým a hydrologickým podmínkám stanoviště.  

Sadební materiál musí odpovídat specifikaci v projektu. Pokud budou 

při vlastní výsadbě provedeny změny (např. bude použit jiný druh 

dřeviny), je třeba přiložit k žádosti o založení ALS aktualizovanou 

verzi projektu, který bude odpovídat reálné výsadbě. 

Doklady o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin a doklady 

o nabytí či vyrobení musí být vystaveny na osobu žadatele. Tyto 

doklady musí žadatel uschovat pro kontroly na místě. 

Vzhledem k počtu vysazovaných dřevin 100 ks/ha, dodržení 

podmínek výsadby více než 50 % lesních dřevin a minimálně tří 

druhů dřevin, je třeba rozvážit vhodné umístění ALS.  

Zohledněny by měly být ekologické nároky vybraných druhů dřevin 

i možnosti zvoleného stanoviště. Je žádoucí, aby pásy s dřevinami 

byly umisťovány po vrstevnici a mohly zamezit odnosu ornice při 

dešti, nebo byly založeny na místech s erozní ohrožeností (v LPIS při 

rozsvícení žárovky „Eroze“ je vyznačena červeně). V případě 

silvoorebných systémů je třeba uvažovat i přínosu pro pěstované 

plodiny mezi zakládanými pásy s dřevinami. Doporučení, příklady 

dobré praxe či kontakty na poradce jsou k dispozici na stránkách 

Českého spolku pro agrolesnictví (www.agrolesnictvi.cz). 

 

mailto:info@szif.cz
http://www.agrolesnictvi.cz/


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

17 Je minimální výška vysazovaných dřevin 120 cm od krčku myšlena již při 

založení ALS?  

Ano, výška vysazovaných dřevin 120 cm je uváděna od krčku, 

a to již při výsadbě.  

Při přípravě opatření Agrolesnictví se jednalo o konsensus, ke 

kterému dospěla pracovní skupina připravující toto opatření, jejímiž 

členy byli i zástupci sdružení ovocných a lesních školkařů.  

Co se týče sadebního materiálu lesních dřevin, adresář členů 

Sdružení lesních školkařů ČR je k dispozici na stránkách: 

www.lesniskolky.cz, kde jsou členové rozděleni do jednotlivých 

regionů. V Katalogu členských subjektů Sdružení lesních školkařů, z. 

s., který lze dohledat pod záložkou „ke stažení“, je možné vyhledat 

školkaře, který pěstuje poloodrostky a odrostky.  

S dotazy k sadebnímu materiálu ovocných dřevin, doporučujeme se 

obrátit se na Školkařský svaz Ovocnářské unie ČR, odkaz a kontakty 

jsou k dispozici na stránkách Ovocnářské unie 

(https://www.ovocnarska-unie.cz). 

 

Následky nesplnění podmínky: 

V případě zjištění nedodržení minimální výšky 120 cm, měřenou od 

krčku, u 30 % sazenic bude dotace snížena od 10 %. Pokud to bude 

více než 30 %, dotace na založení ALS nebude poskytnuta. 

 

18 Je možné využít reprodukční materiál z vlastních zdrojů, např. Topol japonský?  Topol japonský je kříženec topolu černého, který může být použit v 

ALS, ale musí mít průvodní list.  

mailto:info@szif.cz
file:///C:/Users/10005203/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/O65PX3ZH/www.lesniskolky.cz
https://www.ovocnarska-unie.cz/


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Ke všem lesním dřevinám z přílohy 3 nařízení vlády musí žadatelé 

dodat průvodní list, jako součást žádosti o poskytnutí dotace na 

založení ALS. Průvodní list je zároveň rostlinolékařským pasem a je 

na něm uvedeno i číslo potvrzení o původu. Potvrzením o původu je 

doloženo, že dřevina byla vypěstována z uznaného zdroje 

reprodukčního materiálu a sadební materiál je uváděn do oběhu 

v souladu se zákonem o obchodu s reprodukčním materiálem lesních 

dřevin (zákon 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního 

materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a umělých 

kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně 

některých souvisejících zákonů).  

Pokud jde o druhy rychle rostoucích dřevin, v rámci opatření 

Agrolesnictví v programovém období 2023+, je nelze pěstovat ve 

výmladkových plantážích.  

 

19 Je možné založit ALS jen výsadbou lesními dřevinami? Ano, protože je splněna podmínka, kdy je ve výsadbě použito více 

než 50 % lesních dřevin. Je třeba ale použít ve výsadbě minimálně 

3 druhy lesních dřevin, protože žádný z použitých druhů nesmí 

být ve výsadbě zastoupen více než 40 %. Do výsadeb v rámci 

opatření Agrolesnictví lze použít pouze lesní dřeviny uvedené 

v příloze 3 nařízení vlády. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud není tato podmínka dodržena a převažují ovocné dřeviny, 

nebo jedna dřevina je zastoupena z více jak 40 %, dotace na založení 

ALS nebude poskytnuta. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

20 Může ochranný pás bezprostředně přiléhat k hranici DPB? Umístění ochranného pásu na hranici DPB je přímo v rozporu 

s nařízením vlády k opatření Agrolesnictví. V definici § 2 je 

ustanoveno, že „Ochranným pásem dřevin je pás zemědělské půdy 

bezprostředně nepřiléhající k hranici DPB o celkové šířce 

nejméně 1 a nejvýše 10 metrů, na kterém je umístěna liniová 

výsadba na zemědělské kultuře R nebo G, a na kterém jsou případně 

vysázeny keře uvedené v příloze č. 1 nařízení vlády k tomuto 

opatření“. 

Ochranné pásy ani linie dřevin nesmí bezprostředně přiléhat k 

sousednímu DPB, a to ani v případě, že je obhospodařován stejným 

uživatelem.  

Umístění ochranného pásu musí umožnit jeho každoroční 

mechanickou údržbu i obhospodařování DPB, na kterém je pás 

umístěn. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud budou ochranné pásy umístěny na okraji DPB tak, že DPB 

nelze obhospodařovat, není splněna základní definice pro ochranný 

pás a dotaci na založení ALS nelze poskytnout. 

 

21 Jaký je doporučený rozestup mezi okrajem DPB a ochranným pásem v případě 

liniové výsadby? 

Cílem bylo, aby žadatelé mohli uspořádání ALS volit podle techniky, 

kterou mají k dispozici.  

Např. na kultuře R a G činí doporučený rozestup 6 m s ohledem na 

rozlohu korun stromů.  

Pokud má žadatel menší (užší) stroj, je nutné, aby bylo zřejmé, že 

je zemědělská půda kolem ochranného pásu obhospodařována a při 

kontrole na místě o tom nebylo pochyb. Zároveň nehrozí riziko, že 

při mimořádné aktualizaci dojde k úpravě hranic tak, že se změní 

počet dřevin na DPB. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

22 Je potřeba v případě liniové výsadby na kultuře T vytvořit ochranný pás? Na kultuře T není potřeba vytvářet ochranné pásy dřevin.  

Pro vysazované linie ale platí totéž, co pro ochranný pás. Nesmí být 

na kraji, aby mohla být půda obhospodařována, tj. nesmí to být 

„větrolam“. Větrolamy a další vegetační prvky či prvky územního 

systému ekologické stability jsou podporovány v Operačním 

programu životní prostředí pro období 2021-2027, který je svými 

opatřeními komplementární s některými opatřeními Strategického 

plánu společné zemědělské politiky. 

 

23 Jaká má být šíře ochranných pásů? Dřeviny jsou vysazovány v liniích do ochranných pásů, jejichž šířka 

je 1 – 10 m. Mohou tvořit jednu jedinou linii, ale mohou být vysazeny 

ve čtvercovém, obdélníkovém nebo trojúhelníkovém sponu 

(trojspon).  

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud při založení ALS není dodržena podmínka šíře ochranného 

pásu 1 – 10 m, dotace se snižuje o 10 %. 

 

24 Jaká má být vzdálenost ochranných pásů? Vzdálenost ochranných pásů je 10 – 100 m. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud není dodržena vzdálenost ochranných pásů, dotace na 

založení je snížena o 3 %. 

 

25 Je umožněno na kultuře T vysázet dřeviny roztroušeně? Ano. Na trvalých travních porostech mohou být dřeviny vysazovány 

v liniích nebo roztroušeně. 

Roztroušená výsadba znamená, že jsou dřeviny rozptýleny po celém 

DPB. Specifickým případem roztroušené výsadby je skupina dřevin, 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

kterou tvoří minimálně 5 jedinců a její celková výměra nepřesahuje 

plochu 600 m2. Taková skupina může být na DPB pouze jedna. 

 

26 Kolik skupin dřevin je možné mít na DPB s kulturou T? Skupina dřevin, kterou tvoří minimálně 5 jedinců a její celková 

výměra nepřesahuje plochu 600 m2, může být na DPB pouze jedna. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud bude na DPB více než jedna skupina dřevin, aniž by byla jedna 

z nich krajinným prvkem, nelze dotaci na založení ALS poskytnout. 

Pokud výměra skupiny přesahuje plochu 600 m2, bude dotace na 

založení snížena o 10 %. 

 

27 Lze do ochranných pásu vysadit keře? Do ochranných pásů mohou být vysazovány i keře uvedené v příloze 

č. 1 nařízení vlády. Keře by neměly znemožňovat mechanickou 

údržbu ochranného pásu nebo bránit růstu vysazených stromů. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud budou ochranné pásy umístěny na okraji DPB tak, že DPB 

nelze obhospodařovat, není splněna základní definice pro ochranný 

pás a dotaci na založení ALS nelze poskytnout. 

 

28 Musí být při výsadbě dřevin dodržen pravidelný spon? Pro úspěšné založení ALS je třeba zohlednit ekologické nároky 

vybraných druhů dřevin a podmínky zvolené lokality. Není nutné, 

aby byl spon u všech dřevin např. 4 m (pravidelný). Je možné tuto 

vzdálenost zvětšit, a to zejména v případě druhů s předpokladem 

většího průmětu korun. V pásu se tedy mohou současně vyskytovat 

dřeviny ve sponu 4 m i ve sponu větším např. 10 m. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Pokud by byl spon menší (2 – 2,5 m), musely by být některé z dřevin 

v budoucnu odstraněny a mohly by chybět pro dodržení minimálního 

počtu životaschopných jedinců pro poskytnutí dotace na péči o ALS.  

Kalkulace v opatření je napočítána tak, aby mohl žadatel zakoupit 

dražší stromky 120+ cm a zajistit individuální ochranu vysazených 

dřevin. 

 

29 Žadatel uvažuje o ochranných pásech dřevin širokých 10 m a osazením stromů 

v trojsponu ve třech řadách 3 m od sebe s rozestupy 2-4 m dle druhu dřeviny. 

Existuje nějaké omezení sponu / rozestupů stromů v rámci jednotlivých linií 

dřevin? Lze provést výsadbu tímto způsobem? Musí být pásy dřevin rovné nebo 

mohou kopírovat tvar pozemku? 

Nařízením vlády není ustanoven tvar linií, tzn. že mohou kopírovat 

tvar pozemku. Zejména pokud plánujete 10 m ochranný pás na 

kultuře R či G je žádoucí, aby byl zakládán po vrstevnici a pomohl 

zadržení vody.  

Spon není v nařízení vlády záměrně jednoznačně definován. Je to 

právě z toho důvodu, aby mohl být stanoven podle druhu 

vysazovaných dřevin. Doporučovaný rozestup jednotlivých dřevin 

byl v rámci pracovní skupiny, která toto opatření připravovala, 3 – 

10 m. 

 

30 Jak si žadatel opatří projekt založení ALS? Zpracovatelem projektu může být sám žadatel. Při jeho přípravě lze 

využít poradenství v oblasti agrolesnictví (informace k dispozici 

např. na stránkách www.agrolesnictvi.cz) nebo si nechat projekt 

zpracovat. 

Projekt je součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS. Je 

jím potvrzeno, že výsadba dřevin proběhla podle připraveného 

projektu (počty a druhy použitých dřevin, umístění ALS). 

 

31 Co má obsahovat projekt založení ALS? Projekt založení ALS (příklad osnovy uveden v příloze 10.2 Metodiky 

k provádění nařízení vlády) obsahuje identifikaci žadatele, 

identifikaci DPB a sadebního materiálu.  

mailto:info@szif.cz
http://www.agrolesnictvi.cz/


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Z identifikace DPB musí být zřejmé umístění ALS, tj. linií dřevin, 

roztroušené výsadby nebo skupiny dřevin.  

Není požadováno profesionální zpracování projektu, postačí i 

orientační zákres. Pokud by při zakládání došlo k úpravě projektu, 

přiloží žadatel k žádosti aktualizovanou verzi projektu.  

Projekt je nahráván jako příloha k žádosti o dotaci na 

založení ALS. 

 

32 Jaké jsou další nedílné součásti žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS? Nedílnou součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS je: 

• doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin 

použitého při založení ALS, kterým se rozumí průvodní list. 

Datum vystavení průvodního listu nesmí být ke dni podání 

žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS starší 12 měsíců. 

Jde o průvodní dokumentaci, kterou je žadateli zajištěno, že 

reprodukční materiál vyhovuje požadavkům na druhovou 

čistotu, morfologickou a fyziologickou kvalitu a zdravotní stav. 

• Doklad o původu sadebního materiálu vyrobeného v 

souladu se zákonem o oběhu osiva a sadby v případě 

ovocných dřevin. Tímto dokladem je úřední návěska nebo 

doklad dodavatele prokazující nabytí (nákup) či vyrobení 

sadebního materiálu (v případě školkařské firmy). Doklad 

žadateli zajišťuje, že sadební materiál byl vyroben pod dohledem 

kontrolní organizace (Ústřední kontrolní a zkušební ústav 

zemědělský) a jsou garantovány požadavky na jeho vlastnosti. 

• Pokud se DPB, na kterém plánuje žadatel ALS založit, nachází 

v lokalitách soustavy Natura 2000, potřebuje žadatel souhlasné 

stanovisko se založení ALS v těchto lokalitách. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

• V případě, že bude chtít žadatel vysadit některou z nepůvodních 

dřevin, bude potřebovat povolení Orgánu ochrany přírody (dále 

jen „OOP“). Za nepůvodní dřeviny se pro účely nařízení vlády k 

opatření Agrolesnictví považují tyto druhy dřevin z Přílohy 3A k 

tomuto nařízení: jírovec maďal (Aesculus hippocastanum L.), 

kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), líska turecká (Corylus 

colurna L.), jasan horský (Fraxinus ornus L.), ořešák černý 

(Juglans nigra L.) Při využití ostatních druhů dřevin 

(domácích druhů lesních, pěstovaných ovocných dřevin a 

doplňkových ovocných keřů) se pro založení ALS povolení 

nevyžaduje. 

• V případě, že bude chtít žadatel vysadit křížence dřevin, za které 

se pro účely nařízení vlády k opatření Agrolesnictví považují tyto 

druhy dřevin z Přílohy 3A k tomuto nařízení: ořešák - kříženec 

(Juglans nigra × J. regia), topoly (geograficky nepůvodní) a 

jejich kříženci vč. kříženců s druhy původními, bude rovněž 

potřebovat povolení OOP. 

• Nachází-li se DPB, na kterém by žadatel chtěl založit ALS, ve 

zvláště chráněném území, je třeba žádat o výjimku ze 

zákazů ve zvláště chráněných území (ZCHÚ) dle § 43 ZOPK. 

 

Souhlasné stanovisko OOP, povolení OOP či výjimka ze 

zákazů v ZCHÚ musí být elektronicky zaevidováno do modulu 

ENVIRO (LPIS) a žadatel si jej může zobrazit v LPIS. Žadatel toto 

souhlasné stanovisko OOP již nepředkládá při fyzické kontrole na 

místě. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

33 Potřebuje žadatel souhlas nebo stanovisko OOP k založení ALS v případě, že se 

DPB nachází v evropsky významné lokalitě zařazené do národního seznamu nebo 

ptačí oblasti? 

 

Ano. Pokud se DPB, na kterém žadatel plánuje založení ALS, nachází 

v lokalitách soustavy Natura 2000 (tj. Evropsky významných 

lokalitách, dále jen „EVL“, a ptačích oblastech), kontaktuje žadatel 

příslušný OOP.  

Žadatel podá Žádost o stanovisko orgánu ochrany přírody a 

krajiny k významnosti vlivu záměru založení agrolesnického 

systému (dle § 45i odst. 1 zákon č. 114/1992 Sb., zákon České 

národní rady o ochraně přírody a krajiny, dále „ZOPK“). Pokud orgán 

ochrany přírody významný vliv vyloučí, neměla by následně v EVL 

vyvstávat potřeba souhlasu dle § 45c odst. 2 ZOPK. V případě 

ptačích oblastí může být souhlas dle § 45e odst. 2 ZOPK nezbytný 

jen tehdy, pokud jsou se založením ALS spojeny činnosti vyžadující 

výslovně souhlas OOP podle nařízení vlády, kterým byla zřízena daná 

ptačí oblast. Vhodné je proto záměr založení ALS v těchto 

lokalitách předběžně konzultovat s příslušným OOP.  

 

Pozn.: Místní příslušnost OOP podle oblasti, kde se DPB pro záměr 

založení agrolesnického systému nachází, je uvedena v tabulce 

vlevo. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

34 Mohu zakládat agrolesnický systém ve zvláště chráněném území? 

 

 

Vhodné je záměr na založení ALS předběžně konzultovat s 

příslušným OOP. Nachází-li se DPB, na kterém by žadatel chtěl 

založit ALS, ve zvláště chráněném území, je třeba žádat o výjimku 

ze zákazů ve zvláště chráněných území dle § 43 ZOPK.  

Výjimka je vždy nezbytná v případě výsadby nepůvodních 

druhů dřevin (viz § 16 odst. 1 písm. f ZOPK), pokud jde o území 

národních parků, území CHKO (§ 26 odst. 1 písm. d) ZOPK), 

území národní přírodní rezervace (§ 29 písm. e) ZOPK), nebo 

území přírodní rezervace (§ 34 odst. 1 písm. d) ZOPK).  

V případě národní přírodní památky nebo přírodní památky, tato 

podmínka stanovena není a je vyžadováno povolení místně 

příslušných OOP (postup dle § 5 odst. 4 a 5 ZOPK, tj. povolení se 

záměrným rozšířením nepůvodního druhu či povolení se záměrným 

rozšířením křížence). S ohledem na místní podmínky, umístění a 

charakter půdního bloku, kde je navrhováno založení ALS, způsob 

založení a rozsah ALS atp., mohou být dotčeny další základní 

podmínky ochrany ZCHÚ. Jde např. o zákaz používat prostředky 

nebo vykonávat činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v 

biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů ve smyslu § 

16 odst. 2 písm. a) nebo obdobně formulované zákazy v § 26 odst. 

3 písm. a), § 29 písm. anebo § 34 odst. 1 písm. a) ZOPK. Popřípadě 

může být dotčen předmět ochrany zvláště chráněného území (a to 

včetně NPP či PP). V takových případech pak může založení ALS 

vyžadovat povolení výjimky dle § 43 i ve vztahu k těmto dotčeným 

zákazům – proto je konzultace potřebná.  

 

Pozn.: Místní příslušnost OOP podle oblasti, kde se DPB pro záměr 

založení agrolesnického systému nachází, je uvedena v tabulce 

vlevo. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

35 Potřebuje žadatel od OOP povolení s výsadbou dřevin pro každou z dřevin 

uvedených v projektu založení ALS? 

 

   

 

 

 

Ne. Povolení OOP je potřeba pouze při záměrném rozšiřování 

nepůvodních dřevin. Za nepůvodní dřeviny se pro účely nařízení 

vlády k opatření Agrolesnictví považují tyto druhy dřevin z Přílohy 

3A k tomuto nařízení: jírovec maďal (Aesculus hippocastanum L.), 

kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.), líska turecká (Corylus 

colurna L.), jasan horský (Fraxinus ornus L.), ořešák černý (Juglans 

nigra L.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                            

V případě, že bude chtít žadatel vysadit křížence dřevin, za které 

se pro účely nařízení vlády k opatření Agrolesnictví považují tyto 

druhy dřevin z Přílohy 3A k tomuto nařízení: ořešák - kříženec 

(Juglans nigra × J. regia), topoly (geograficky nepůvodní) a jejich 

kříženci vč. kříženců s druhy původními, bude rovněž potřebovat 

povolení OOP. 

 

Při využití ostatních druhů dřevin z přílohy 1 a 3 NV k opatření 

agrolesnictví, tj. domácích druhů lesních dřevin, pěstovaných 

ovocných dřevin a doplňkových ovocných keřů, se pro založení 

agrolesnického systému povolení nevyžaduje.  

 

Pozn.: Místní příslušnost OOP podle oblasti, kde se DPB pro záměr 

založení agrolesnického systému s použitím nepůvodních dřevin či 

křížence dřevin nachází, je uvedena v tabulkách vlevo. 

36 Jak postupovat v případě, kdy se na DPB s kulturou R nebo G, již nachází 

dřeviny? 

Na kultuře R a G by neměly být žádné rozptýlené dřeviny, pokud se 

nejedná o krajinné prvky.  

Pokud jsou na DPB s kulturou R nebo G dřeviny, měly by být 

vykresleny jako krajinné prvky, aby mohl žadatel splnit podmínku 

pro poskytnutí dotace na založení ALS a vysadit 100 ks/ha.  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Dřeviny, které jsou vyznačeny jako krajinné prvky, se 

nezapočítávají do celkového počtu dřevin pro založení ALS 

100 ks/ha a o výměru krajinných prvků je ponížena výměra 

DPB pro stanovení počtu dřevin. 

 

37 Jak postupovat v případě, kdy se na DPB s kulturou T o výměře 1,32 ha již 

nachází 22 ks dřevin a žádná z těchto dřevin není uvedena v příloze č. 2 nařízení 

vlády? 

Na kultuře T lze započíst nejvýše 15 ks/ha stávajících dřevin, ostatní 

dřeviny je potřeba vykreslit jako krajinné prvky, aby mohla být 

dodržena podmínka počtu vysazovaných dřevin (tj. 100 ks/ha).  

Zápočet nejvýše 15 ks dřevin na hektar je možný pouze v případě, 

že se nejedná o dřeviny uvedené v příloze č. 2 nařízení vlády 

k tomuto opatření, tj. nejde o druhy: borovice vejmutovka, dub 

červený, jasan pensylvánský, javor jasanolistý, pajasan žláznatý, 

střemcha pozdní, škumpa orobincová, topol kanadský a trnovník 

akát. Všechny ostatní dřeviny (solitéry i skupiny) by měly být 

vykresleny jako krajinné prvky. 

V tomto případě, kdy se na výměře 1,32 ha nachází 22 dřevin, 

maximální počet původních dřevin může být jen 19 ks. Zbylé 3 ks 

dřevin je potřeba vykreslit jako krajinné prvky a o jejich plochu bude 

rovněž ponížena výměra pro stanovení počtu dřevin na daném DPB. 

Pokud by nově vykreslené krajinné prvky zaujímaly např. 0,02 ha, 

je nová výměra pro stanovení počtu dřevin 1,30 ha a je potřeba 

vysadit 111 ks dřevin. 

 

Dřeviny, které jsou vyznačeny jako krajinné prvky, se 

nezapočítávají do celkového počtu dřevin pro založení ALS 

100 ks/ha. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

38 Započítávají se dřeviny, které jsou vyznačené jako krajinné prvky, do celkového 

počtu 100 ks na 1 hektar? 

Do celkového počtu dřevin 100 ks na 1 hektar se nezapočítávají 

dřeviny, které jsou vyznačené jako krajinné prvky (ekologicky 

významné prvky podle § 5 odst. 2 nařízení vlády upravujícího 

podrobnosti evidence využití půdy podle uživatelských vztahů). 

Pokud se na DPB vyskytuje krajinný prvek, odečítá se pro účely 

výpočtu počtu dřevin jeho výměra od výměry zemědělské půdy pro 

založení ALS. 

 

Např.: 

1) DPB má výměru 1 hektar a krajinný prvek 0,1 hektarů, celková 

výměra pro výpočet stromů je 0,9 hektarů a žadatel vysazuje 90 ks 

dřevin. 

2) Na DPB s kulturou T o velikosti 2,2 ha by mělo být vysazeno 220 

stromů a žadatel může započítat až 33 ks původních dřevin.  

3) V případě, že se na DPB s kulturou T o výměře 1 ha nachází 20 

dřevin, dosud nevyznačených jako krajinné prvky (ekologicky 

významné prvky - EVP), vybere žadatel dřeviny, které bude 

započítávat do ALS. U zbývajících dřevin požádá o jejich vyznačení 

jako krajinné prvky.  

 

39 Započítávají se keře uvedené v příloze č. 1 nařízení vlády do celkového počtu 

dřevin? 

Do celkového počtu dřevin se nezapočítávají keře uvedené v 

příloze č. 1 nařízení vlády. 

 

 

 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

40 Započítávají se keře, které se již na DPB vyskytují, do celkového počtu dřevin? 

Lze stávající keře na DPB ponechat? 

Do celkového počtu dřevin se nezapočítávají keře, které se již 

vyskytují na DPB. Pokud byl DPB před založením ALS 

obhospodařován, tak se zřejmě jedná o větší keře (nejde o „nálet“). 

Obecně preferujeme, aby žadatelé dřeviny, které na pozemku již 

rostou, neodstraňovali. Pokud je nelze nijak započíst (jde o keře 

nebo jiné druhy dřevin), měly by být vykresleny jako EVP.  

Pokud jsou keře umístěny např. v mezi, je ideální, aby byly 

vykresleny jako EVP. Žadatel bude vysazovat méně dřevin, protože 

počet dřevin určuje výměra DPB po odečtu plochy EVP. Dotace se 

ale neponižuje, je poskytnuta na celkovou výměru DPB. Krajinné 

prvky jsou v rámci Společné zemědělské politiky podporovány pro 

stabilizaci a zvýšení biodiverzity. 

 

41 S kterými ostatními opatřeními lze kombinovat ALS na kultuře R nebo G?  Silvoorebný ALS lze kombinovat s: 

• BISS (základní podpora příjmu pro udržitelnost) - je 

poskytována platba BISS a současně dotace na založení ALS a 

následnou péči po dobu pěti let počínaje 1. 1. 2024.  

• Režimy pro klima – celofaremní ekoplatba – ochranné pásy 

dřevin lze započítat jako neprodukční plochy, je však potřeba 

dodržet podmínku pro nehnojení. V případě ovoce získaného 

z ovocných dřevin nelze produkci využít ke komerčním účelům 

(prodej ovoce či produktů něj). Detailní nastavení týkající se 

plnění podmínky neprodukční plochy, viz nařízení vlády č. 

83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování přímých plateb 

zemědělcům, v platném znění a nařízení vlády č. 73/2023 Sb., o 

stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům, v platném 

znění.   

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

• AEKO (Agroenvironmentálně-klimatická opatření) – lze 

kombinovat s podopatřením integrovaná produkce zeleniny, 

víceletých produkčních plodin, jahodníku a brambor a pěstování 

meziplodin. Založit ALS na DPB s kulturou R nelze v případě, že 

je v příslušném kalendářním roce (tj. v roce zakládání ALS) na 

DPB meziplodina. Ale na DPB, kde již byl silvoorebný ALS 

založen, lze založit porost meziplodiny. 

• ANC (Oblasti s přírodními omezeními) - poskytována platba v 

rámci ANC a současně dotace na založení ALS a následnou péči 

po dobu pěti let počínaje 1. 1. 2024. 

• EZ (Ekologické zemědělství) - v případě hospodaření na orné 

půdě je dotace v rámci EZ poskytnuta na výměru zemědělské 

půdy mezi ochrannými pásy dřevin. Pro vysazované ovocné 

dřeviny je potřeba žádat o výjimku z pravidel EZ. 

 

 

42 S kterými ostatními opatřeními lze kombinovat ALS na kultuře T? Silvopastevní ALS lze kombinovat s: 

• BISS (základní podpora příjmu pro udržitelnost) - je 

poskytována platba BISS a současně dotace na založení ALS a 

následnou péči po dobu pěti let počínaje 1. 1. 2024. 

• AEKO (Agroenvironmentálně-klimatická opatření) – lze 

kombinovat s podopatřením Ošetřování extenzivních travních 

porostů, a sice základním titulem Obecná péče o extenzivní louky 

a pastviny. ALS nelze zakládat na DPB s vymezenými 

nadstavbovými tituly. 

• ANC (Oblasti s přírodními omezeními). 

• EZ (Ekologické zemědělství) - pro vysazované ovocné dřeviny je 

potřeba žádat o výjimku z pravidel EZ. 

• Natura 2000 na zemědělské půdě. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

 

43 Je potřeba v případě kombinace s Agrolesnictví a EZ žádat o výjimku pro 

dřeviny? 

V případě kombinace Agrolesnictví a EZ je nezbytné pro 

ovocné dřeviny, které budou v ALS vysazovány a nejedná se o 

ekologický sadební materiál, žádat o výjimku podle bodu 1.8.5. 

přílohy II část I nařízení EP a Rady (EU) č. 2018/848. Výjimky jsou 

udělovány ÚKZÚZ ve správním řízení na 1 rok a musí být uděleny 

ještě před výsadbou. Výjimky jsou udělovány v souladu s 

Metodickým pokynem č. 3/2022, kterým se blíže upravují pravidla 

pro udělování výjimek z pravidel ekologického zemědělství na použití 

konvenčního osiva a dalšího rozmnožovacího materiálu. 

 

44 Jak postupovat v případě DPB, na kterém žadatel hodlá založit ALS, ale který 

má v roce 2023 již zařazen v nadstavbovém titulu AEKO? 

ALS nelze zakládat na DPB s vymezenými nadstavbovými 

tituly. 

Žadatel musí podat změnu žádosti o zařazení. K tomu lze využít 

obecné podání na Portálu farmáře SZIF, kde žadatel uvede, že 

požaduje z podané žádosti o zařazení na AEKO stáhnout konkrétní 

DPB. V případě dotační žádosti je potřeba, aby žadatel podal 

změnovou žádost a daný DPB byl ze žádosti stažen. 

 

45 Kdy je nutné podat žádost o poskytnutí dotace na založení ALS v roce 2023? V případě, že žadatel podal řádně Ohlášení a na daném DPB založil 

ALS, podá žádost o poskytnutí dotace na založení ALS. 

Žádost o poskytnutí dotace na založení ALS se podává nejpozději 

do 30. listopadu příslušného kalendářního roku, ve kterém byl 

ALS založen, tj. v roce, kdy byly dřeviny vysazeny.  

V daném kalendářním roce lze podat pouze 1 žádost o poskytnutí 

dotace na založení ALS. Tzn., že pokud žadatel zakládá ALS na 

několika DPB, podává tuto žádost, až po založení posledního ALS, a 

to nejvýše na výměru uvedenou v Ohlášení. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Žádost o poskytnutí dotace na založení ALS, její přílohy a změny a 

případně další související doklady lze podat výhradně 

prostřednictvím Portálu farmáře SZIF podle § 11 odst. 6 zákona 

č. 256/2000 S b., ve znění pozdějších předpisů. 

V žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS žadatel uvede seznam 

DPB, včetně druhu zemědělské kultury, a výměru DPB. Žádost 

obsahuje počet jedinců jednotlivých druhů dřevin uvedených v 

příloze 1 a 3 nařízení vlády. 

 

Nesplnění podmínky: 

K žádosti o dotaci na založení ALS podanou po 30. listopadu nebude 

SZIF přihlížet. 

 

46 Co má obsahovat žádost o poskytnutí dotace na založení ALS? Žádost o poskytnutí dotace na založení ALS má obsahovat (vše na 

formuláři SZIF): 

• seznam, výměru a druh zemědělské kultury DPB, na kterých byl 

založen ALS; 

• počet jedinců jednotlivých druhů dřevin na daném DPB; 

• počet životaschopných jedinců dřevin vyskytujících se na DPB s 

druhem zemědělské kultury trvalý travní porost. 

 

47 Jaké jsou další součásti žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS? Součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení ALS je: 

• projekt založení ALS, který obsahuje zejména identifikaci 

žadatele, identifikaci DPB a identifikaci sadebního materiálu 

použitého k založení ALS. 

• Doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin 

použitého při založení ALS. 

• Doklad o původu sadebního materiálu vyrobeného v souladu se 

zákonem o oběhu osiva a sadby v případě ovocných dřevin. 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

 

48 Musí žadatel podat žádost o dotaci na založení ALS a až poté realizovat projekt 

založení ALS nebo nejprve je nutné projekt založení ALS realizovat a žádost o 

dotaci na založení ALS podat až po založení ALS? 

Jako první je potřeba podat řádně Ohlášení, ve kterém žadatel uvede 

výměru, na které bude zakládat ALS. Poté je potřeba připravit 

projekt založení ALS a na daném DPB založit ALS, a nakonec podat 

žádost o poskytnutí dotace na založení ALS, společně se žádostí o 

zařazení do opatření Agrolesnictví pro následnou péči o založený 

ALS. 

 

49 Bude možné žádat o podporu na založení ALS i v roce 2024? Do opatření Agrolesnictví lze vstoupit i v dalších letech po roce 2023, 

tj. po celou dobu trvání programového období 2023-2027. 

Např.: 

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření ALS – podání do 15. 

5. 2024. 

Žádost o poskytnutí dotace na opatření ALS – podání do 30. 11. 

2024. 

Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o ALS – podání do 30. 

11. 2024. 

 

50 Jaká je výše dotace na založení ALS? Sazba dotace na založení ALS činí 4 353 EUR/1 hektar zemědělské 

půdy.  

Výši dotace na založení ALS SZIF vypočte jako součin výměry, na 

kterou je poskytována dotace a sazby uvedené výše. V případě 

krajinných prvků na DPB se pro výpočet dotace jejich plocha od 

celkové výměry DPB neodečítá. 

Pro rok 2023 je pro přepočet sazby stanoven směnný kurz ve výši 

24,116 CZK/EUR. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

51 Jak je postupováno při výpočtu dotace v případě, že je v žádosti deklarován 

počet dřevin vysazených před založením ALS? 

V případě zápočtu dřeviny vysazené na DPB před založením ALS 

(nejvýše do 15 ks na hektar) je dotace snížena o 44 EUR za 

každého započítaného jedince. 

 

52 Lze žádat o dotaci na založení ALS pouze jako aktivní zemědělec? Jak bude 

žádost posuzována v případě, že dotace bude vyšší jak 5 000 EURO? 

Agrolesnictví není součástí přímých plateb, a tudíž se při 

vyhodnocení žádosti neřeší, zda je žadatel aktivním zemědělcem či 

nikoliv, a žádost se bude proplácet v celkové výši. 

 

53 Bude mít podpora vyplacená v rámci Agrolesnictví charakter provozní dotace a 

bude možné ji započítat do příjmů ze zemědělské prvovýroby? 

V případě plnění podmínky Aktivního zemědělce podle § 4 odst. 1, 

písm. a), nařízení vlády 83/2023 – tj. splnění podmínky 

nepřekročením částky 5 000 EUR přímých plateb na základě podané 

žádosti v předchozím roce, tak podpora v rámci opatření 

Agrolesnictví nepatří mezi přímé platby a do tohoto limitu se 

nezapočítává.  

Ve vztahu k § 2 písm. a), nařízení vlády 83/2023, pak podpora 

v rámci Agrolesnictví bude považována za provozní dotaci a bude 

moci být započítána jako příjem ze zemědělské činnosti (min. 30 %), 

ale není započítána jako podíl roční částky přímých plateb (max. 80 

%) z celkové zemědělské činnosti. 

 

54 Poskytuje se dotace na založení ALS také na vánoční stromky, popřípadě rychle 

rostoucích dřevin? 

Dotaci v rámci opatření agrolesnictví nelze poskytnout na výsadbu 

výmladkových plantáží rychle rostoucích dřevin a plantáží vánočních 

stromků. 

 

55 Existuje nějaký doporučený postup pro žadatele o dotaci před podáním žádosti 

o dotaci na založení ALS? 

Ano. Tento doporučený postup je popsán v kapitole č. 10.3 Metodiky 

k provádění nařízení vlády, která je umístěna na webu eAgri 

(https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-

2027/rozvoj-venkova/agrolesnictvi) nebo webu SZIF 

(https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles).  

mailto:info@szif.cz
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agrolesnictvi
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/agrolesnictvi
https://www.szif.cz/cs/szp23-agroles


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

 

56 Co bude se stromy po skončení závazku? Bude nějaká povinnost je na místě 

ponechat, jako je např. u zatravněných ploch zákaz rozorání? Budou součástí 

pastvin nebo se opět budou vykreslovat? 

Pětiletá lhůta vychází z legislativy EU (Nařízení EP a Rady (EU) 

2021/2115 ze dne 2. prosince 2021). Po uplynutí pětileté lhůty bude 

pravděpodobně možné vstupovat do dalších pětiletých závazků na 

péči o ALS. Agrolesnictví může být alternativou konvenčního 

hospodaření, je však třeba počítat s tím, že environmentální i 

ekonomické benefity nelze využít okamžitě po výsadbě, ale v delším 

časovém horizontu. Stromy budou součástí pastvin bez nutnosti je 

vykreslovat. 

 

57 Může si žadatel dovézt dřeviny ze zahraničí pro založení agrolesnického 

systému? 

Ano. Jde o tzv. přemisťování a všechny rostliny, tedy i sazenice pro 

ALS, musejí být při přemísťování po území EU opatřeny rostlino 

lékařskými pasy - RL pasy. Povinný obsah a formát RL pasů 

stanovuje Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2313. Vzory RL pasů 

jsou uvedeny v příloze tohoto nařízení.  

Při použití sadebního materiálu lesních dřevin z jiného státu EU 

přikládá žadatel o dotaci na založení ALS průvodní list, jehož podoba 

se může v jednotlivých členských státech lišit, a RL pas (pokud není 

přímou součástí průvodního listu stejně jako v ČR). V případě 

kaštanovníku a dubů je zapotřebí mít RL pasy do chráněné zóny, 

kterou je celá ČR, a to z důvodu korové nekrózy kaštanovníku 

(Cryphonectria parasitica). 

mailto:info@szif.cz
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2313&qid=1686640862980


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Rovněž sadební materiál ovocných dřevin musí být opatřen RL pasy.  

V případě certifikovaného materiálu ovocných dřevin je RL pas 

vždy kombinován s úřední návěskou (C a D přílohy výše uvedeného 

prováděcího nařízení Komise (EU)).  CAC (konformní) materiál je 

dodavatel povinen označit dokladem dodavatele v souladu 

s prováděcí směrnicí prováděcí směrnicí Komise (EU) 2019/1813 (čl. 

5). Pokud je umístěn na rostlině ve formě návěsky, má žlutou barvu. 

RL pas může být i součástí dokladu dodavatele (např. faktura), na 

dokladu musí zřetelně oddělen. Obsahuje botanický název, 

registrační číslo dodavatele, kód vysledovatelnosti, kód členského 

státu. 

 

58 Na pozemku, kde žadatel hodlá založit ALS, se nachází vedení vysokého napětí. 

Jaká jsou zde ochranná pásma, kde může žadatel stromy vysadit a jaká část 

pozemku se bude odečítat od celkové výměry DPB? 

Velikosti ochranných pásem upravuje energetický zákon č. 458/2000 

Sb. v platném znění (vyjma NN vedení) a příslušné normy ČSN. U 

starších soustav realizovaných před schválením tohoto zákona platí 

podle § 98 původní velikosti ochranných pásem – tj. řídí se 

legislativou a normami z doby, kdy byly projektovány. V případě 

pochybností je proto nutné kontaktovat distributora.  

Uživatel si by měl vhodně zvolit umístění ALS tak, aby plnil 

energetický zákon a nedošlo k pozdějšímu pokácení stromů. 

Zároveň by měl vyjmout sloupy vedení vysokého napětí a 

neužívanou plochu kolem nich, aby tato plocha nebyla později 

v rámci aktualizace nad novými ortofoty snížena a nezměnila se tak 

povinná hustota stromů v opatření Agrolesnictví. 

 

 

 

  

mailto:info@szif.cz
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019L1813&from=EN


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Po podání žádost o dotaci na založení ALS 2023 

 

 OTÁZKA ODPOVĚĎ 

1 Jaké podmínky a závazky musí žadatel plnit po podání žádost o dotaci na 

založení ALS? 

Pokud v období od podání žádosti na založení ALS do 14. 5. 

následujícího roku uhyne nejvýše 10 % dřevin, tedy na DPB se 

nachází 90 ks životaschopných jedinců na hektar, SZIF poskytne 

dotaci na založení v plné výši (§ 10 odst. 6 nařízení vlády). Pro 

udržení dostatečného počtu životaschopných jedinců je zapotřebí 

zajistit dostatečnou ochranu vysazených dřevin. Typ ochrany je zcela 

ponechán na volbě žadatele. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Pokud v období od podání žádosti o dotaci na založení ALS do 14. 5. 

2024, tedy před podáním Jednotné žádosti, poklesne počet jedinců:  

• pod 90 %, ale bude nejméně 85 %, dotace se sníží o 15 %. 

• pod 85 %, ale bude nejméně 75 %, dotace se sníží o 25 %. 

• pod 75 %, dotace se neposkytne. 

 

2 Jaké jsou možnosti nápravy v případě, kdy žadatel v průběhu závazku neplní 

podmínky opatření (minimální počty životaschopných jedinců), které nebyly 

způsobeny zásahem vyšší moci nebo mimořádnými okolnostmi.  

V období plnění víceletých podmínek lze provádět dosadbu dřevin. 

Není nutné konkrétní druh dřeviny nahradit stejným druhem, ale je 

nezbytné dodržet poměr lesních a ovocných dřevin, kdy lesních musí 

být více než 50 %. Zároveň je třeba uschovat k sadebnímu materiálu 

doklady, tj. doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin 

(průvodní list) a doklad o původu reprodukčního materiálu ovocných 

dřevin (úřední návěska, doklad dodavatele). 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

3 Jaké jsou možnosti nápravy v případě, kdy žadatel v průběhu závazku neplní 

podmínky opatření (minimální počty životaschopných jedinců) v důsledku 

zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností. Jaké jsou možnosti nápravy?  

Jestliže žadatel poruší podmínky pro poskytnutí dotace v důsledku 

zásahu vyšší moci nebo mimořádné okolnosti a tento zásah řádně 

prokáže SZIF, neuplatní se vůči tomuto žadateli žádná sankce, a to 

za podmínky, že zásah vyšší moci nebo mimořádné okolnosti podá 

přes Portál farmáře SZIF nejpozději do 15 pracovních dnů ode dne, 

kdy tak může učinit. 

 

Oznámení podá prostřednictvím formuláře „Ohlášení vyšší moci – 

výjimečných okolností“ dostupného na Portálu farmáře SZIF. Spolu 

s tímto oznámením musí doložit příslušné doklady, prokazující 

mimořádnou okolnost nebo zásah vyšší moci. 

 

Za tolerovatelné případy zásahu vyšší moci a mimořádných okolností 

se podle čl. 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

2021/2116, v platném znění považují zejména: 

• vážná přírodní katastrofa nebo závažný meteorologický jev, 

které významně zasáhnou zemědělský závod, 

• epizoocii, napadení rostlin chorobami nebo výskyt 

škodlivého organismu rostlin postihující všechna 

hospodářská zvířata nebo plodiny žadatele nebo jejich část, 

• vyvlastnění celého zemědělského závodu nebo jeho velké 

části, pokud nemohlo být toto vyvlastnění předvídáno v den 

podání žádosti, 

• úmrtí žadatele, 

• déletrvající pracovní neschopnost žadatele. 

 

Za další mimořádné okolnosti se považují: 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

• uplatnění veřejného zájmu na pozemcích, které jsou 

předmětem dotace a změna využití území v rámci územního 

plánování, přičemž žadatel nemohl předvídat tuto 

skutečnost při přijetí závazku nebo při podání žádosti, 

• zřízení veřejně prospěšné stavby dle zákona č. 183/2006 

Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

• restituce – změna uživatele pozemku v rámci restituce 

majetku v souladu se zákonem č. 229/1991 S b., ve znění 

pozdějších předpisů, 

• církevní restituce dle zákona č. 428/2012 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, 

• vrácení historického majetku obci – změna uživatele v rámci 

vrácení historického majetku obci dle zákona č. 172/1991 S 

b., ve znění pozdějších předpisů, pozemkové úpravy – 

změna uživatele pozemku v rámci pozemkové úpravy dle 

zákona č. 139/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

4 Má v ochranném pásu probíhat nějaká údržba a řez u ovocných dřevin? Ano. Pro poskytnutí dotace na péči o založený ALS je povinností na 

ochranném pásu každoročně provádět mechanickou údržbu, seč 

nebo mulčování nejpozději do 31. října. 

U vysazených dřevin má být zajištěna ochrana dřevin proti poškození 

pasenými zvířaty nebo volně žijící zvěří, kterou je potřeba v případě 

jejího poškození obnovit. Povinností je každoroční provedení řezu 

ovocných dřevin. 

 

5 Vztahují se podmínky pravidla podmíněnosti na opatření Agrolesnictví? Ano. Fond dotaci na založení ALS poskytne, pokud žadatel hospodaří 

na veškeré jím obhospodařované zemědělské půdě v souladu 

s pravidly podmíněnosti uvedenými v nařízení vlády upravujícím 

pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům. 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o ALS 2023 

 

 OTÁZKA ODPOVĚĎ 

1 Kdy je nutné podat žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o ALS 2023?

  

Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči se podává spolu se 

žádostí o poskytnutí dotace na založení ALS, a to nejpozději do 30. 

listopadu příslušného kalendářního roku, ve kterém byl ALS 

založen, výhradně prostřednictvím Portálu farmáře podle § 11 

odst. 6 zákona č. 256/2000 S b., ve znění pozdějších předpisů.  

Žadatel v žádosti o zařazení uvede seznam a výměru všech DPB, 

na kterých založil ALS, vedených v evidenci využití půdy na jeho 

jméno, podal na ně žádost o poskytnutí dotace na založení ALS, a 

které požaduje zařadit k poskytnutí dotace na péči. 

Součástí žádosti o zařazení je geoprostorová informace, včetně 

uvedení titulu (silvopastevní nebo silvoorebný), která definuje 

plochu, na které dochází k plnění víceletých podmínek.  

Žádost o zařazení se podává na celý DPB na období 5 kalendářních 

let, které začíná dnem 1. ledna kalendářního roku následujícího po 

roce, v němž byl ALS založen. 

 

Následky nesplnění podmínky: 

Zjistí-li SZIF, že žadatel nepodal žádost o zařazení, SZIF dotaci na 

péči neposkytne. 

Je-li žádost o zařazení podána jiným způsobem než prostřednictvím 

Portálu farmáře, SZIF k ní nepřihlíží.  

 

2 Co musí DPB se založeným silvoorebným systémem splňovat, aby takový DPB 

mohl žadatel zařadit do péče o ALS? 

Zařadit do péče o ALS se založeným silvoorebným systémem lze 

DPB, na kterém: 

• je v evidenci využití půdy veden druh zemědělské kultury R nebo 

G, 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

• se nachází liniová výsadba a 

• není uplatňováno podopatření uvedené v § 2 nařízení vlády 

upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření; to se 

netýká podopatření podle § 2 písm. c) nebo j) nařízení vlády 

upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření. 

  

3 Co musí DPB se založeným silvopastevním systémem splňovat, aby takový DPB 

mohl žadatel zařadit do péče o ALS? 

Zařadit do péče o ALS se založeným silvopastevním systémem lze 

DPB, na kterém: 

• je v evidenci využití půdy veden druh zemědělské kultury trvalý 

travní porost, 

• se nachází liniová výsadba nebo roztroušená výsadba a 

• není uplatňováno žádné podopatření uvedené v § 2 nařízení 

vlády upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření; to 

se netýká titulu podle § 2 písm. b) bodu 1 nařízení vlády 

upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření. 

 

4 Jaká je minimální výměra pro zařazení do opatření Agrolesnictví? Minimální výměra pro zařazení činí 0,5 hektaru zemědělské půdy s 

druhem zemědělské kultury R, G nebo T. Minimální výměra 0,5 

hektaru může být součtem výměr jednotlivých DPB. 

 

5 Jaké jsou základní podmínky týkající se zařazení do opatření Agrolesnictví? Žadatel se po celou dobu zařazení do péče o ALS zavazuje: 

• na veškeré jím obhospodařované zemědělské půdě dodržovat 

pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády upravujícím 

pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům, 

• na zařazených DPB s druhem zemědělské kultury R, travní 

porost nebo G hospodařit v souladu s dalšími podmínkami 

stanovenými tímto nařízením a 

• na zařazených DPB s druhem zemědělské kultury R, G nebo T 

zemědělsky hospodařit. 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

6 Může žadatel v období ode dne podání žádosti o zařazení do opatření 

Agrolesnictví zvyšovat výměru DPB? 

V období ode dne podání žádosti o zařazení do dne zařazení žadatele 

nelze: 

• do žádosti o zařazení doplňovat další DPB, nebo 

• v žádosti o zařazení zvyšovat výměru DPB. 

 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

 

IČ: 48133981  DIČ: CZ48133981  

Po podání žádosti o zařazení k poskytnutí dotace na péči o ALS 2023 

 

 OTÁZKA ODPOVĚĎ 

1 Pokud v průběhu závazku dojde ke snížení zařazené výměry z důvodu ztráty 

PDÚ, není zde nastavena žádná tolerovaná kvóta a žadatel vrátí dotaci na celou 

sníženou výměru všechny roky zpětně? Jak je to posuzováno v případě snížení 

výměry DPB v rámci mimořádné aktualizace půdy ze strany SZIF?  

Žadatel může v průběhu období plnění víceletých podmínek požádat 

o snížení zařazené výměry DPB nebo o vyřazení zařazeného DPB. 

  

V případě, že v průběhu období plnění víceletých podmínek dojde u 

žadatele ke snížení zařazené výměry na základě jiných skutečností 

(např. mimořádné aktualizace) než uvedených v § 7 odst. 3 nařízení 

vlády, Fond rozhodne o vrácení dotace poskytnuté na výměru, o 

kterou byla původní výměra snížena. Pokud se sníží výměra DPB se 

založeným ALS, je potřeba, aby byla dodržena podmínka počtu 

dřevin na hektar.   

 

Pokud v průběhu závazku dojde ke snížení zařazené výměry z 

důvodu ztráty PDÚ, není zde nastavena tolerovaná kvóta.  

 

2 Lze závazek bez udělení sankce převést z žadatele na nabyvatele, pokud splní 

všechny podmínky převodu? 

Převod závazku je možný bez sankce.  

Musí být splněny podmínky převodu v souladu s 11i zákona č. 

256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o 

změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském 

intervenčním fondu). Další vysvětlení je k dispozici v Příručce pro 

žadatele pro rok 2023 umístěné na stránce SZIF (Příručka pro 

žadatele 2023 (szif.cz). 

 

 

 

mailto:info@szif.cz

